¹ Dinus Co: pag. Ms. Chr. I. III. Jo. Vill. I. VIII. c. 72. Leonar. Aret. ubi sup. — ² Jo. Vill. I. VIII. c. 69. — ³ Ep. cur. CXL, CXLII. — ⁴ Ep. cur. CXXI. — ⁵ Append. ad Chr. Andree Dandoli in Petro Gradenico — ⁶ Ep. DLXXVII.

¹ Siffr. Epit. I. II. hoc an. — ² Joan. VI. I. VIII. c. 77. Paul. Emil. in Phil. IV. Meyer. in Guidone et alii.

non præteritis dejecti cladibus, sed in iras majores efferati, clausis in urbibus officinis, nullo sacramento se obstrinxere, nisi profligato hoste vel pace obtenta domum non redituros : atque Insulam progressi missis oratoribus, pacem vel prælium ab rege contendere ; fœderisque interpretibus Brabantiae duce, ac Sabaudiae comitem his legibus cum Flandris pax sancita est, quas S. Antoninus ex antiquioribus affert ¹ : « Sic, inquit, conclusum et factum est ibi per mediatores pacis, hoc scilicet modo : ut Flandrenses sua libertate gauderent, eis dominis suis antiquis et captivis redditis ; ac ipsi regi darent ducenta millia Parisiensium intra certum tempus : ac etiam Flandrenses regi dimittebant illam partem Flandriae, quae est ultra fluvium Lisciae, vel Liscæ versus Franciam ».

9. *Philippum et Gallos proceres in gratiam recipit Benedictus, ornat privilegiis, rescissis actis Bonifacii.* — Nec modo sedatum hoc anno Belgicum bellum, quod Gallias valde afflixerat ; verum sopita etiam dissensio est, quae jamdiu Philippum inter ac Sedem Apostolicam magno rei Christianae damno intercesserat (1), ut Bernardus refert his verbis ² : « Hic Benedictus simultatem et dissidium, quae suborta fuerat inter regem Franciae Philippum et Bonifacium papam, sedavit ». Eisdem verbis Ms. de gestis Benedicti papae ³, ac similia auctor qui ad Martinum Polonum ⁴ Appendicem adjecit, et alii. Et quidem Philippus Francorum rex, post mortem Bonifacii creato Benedicto recuperandae Ecclesiae gratiae, ac veteris Gallorum cum Sede Apostolica conjunctionis, quam atrociam in Bonifacium ut hostem acta laefactorant, redintegrandae sollicitus, datis gratulatoriis more majorum litteris de consecuto Apostolico fastigio, novo Pontifici Gallianam Ecclesiam commendavit ; atque amplissimos oratores, qui de componendo præterito dissidio agerent, transmisit.

« Sanctissimo patri domino Benedicto, divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis Ecclesiae summo Pontifici, Philippus Dei gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum.

¹ Ant. III. p. fol. XXII. c. 55. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. — ³ Ms. Val. s. gn. lit. C. num. 25 et 79. — ⁴ Mart. Pol. l. IV et alii.

(1) Quanquam litterae Pontificis de absolute a censuris Philippo regi totique regno concessa scriptae sunt die III idus Maii ; aliquandiu tamen ante id tempus Benedictus solemniter in regem totumque regnum Ecclesiae reconcilaverat. Etenim Martene in Collect. vet. monum. tom. 1, col. 1441, ejusdem Pontificis ad Philippum litteras protulit, datas nonis Aprilis, quibus testatur se nuper regi « absentis, et non petenti ab omnibus excommunicationum sententis in unum unum quos praesentia » illum absolvisse. Id ergo forte praestitit vel die Cenae Domini, vel solemnibus Paschatis. Quod vero ait Pontifex, se illi ne petenti quidem absolute non impendi se, lucem accipiunt ex his, quae continuator Nangi scripsit in haec verba : « Vigilia Apostolorum Petri et Pauli Parisus in Ecclesia cathedrali, praesentibus, praesentibus ad hoc specialiter evocatis, late sunt ex parte regis Franciae litterae continentis inter alia, quod papa Benedictus quamvis non fuisset super hoc requisitus, ipsam regem, liberos, eorumque proceres, atque regnum, una cum suis adherentibus ab omnibus excommunicationibus et interdicti sententis, si quae vel eorum alterum a papa Bonifacio qualitercumque late fuissent, absolvetat penitus ad cautelam ; necnon Ecclesiarum, decimas usque biennium, necnon annuam annuatim redditus prebendarum canonicorum defunctorum usque triennium regi Franciae concedebat ». Non dubio tamen quia per legatos suos Philippus absolute in hanc clam sollicitaverat. Ceterum Philippus victricem victoriam de Belgis retulit hoc ipso die XVII Augusti, quae notanda hic et censur ad illustranda ea quae ab annalista nostro 8 narrantur.

Conventus seu Comitiis hoc anno Parisus habitus est in causa fratris Joannis Parisiensis Ordinis Praedicatorum, qui SS. Eucharistiae mysterium explicari posse contendebat, si admittetur *assumptio substantiae panis vel panis in Christo*. Discussionem mereri doctrinam hanc ratus Guillelmus, qui anno isto Parisiensis infulus susceperat, adhibuit in consilio Egidium Bituricensium archiepiscopum, Bertrandum Aurelianensem et Guillelmum Ambianensem cum doctoribus Sorbonicis ; sed a tequam terrent sententiam, P. Joannes Sedem Apostolicam appellavit ; eo tamen interim defuncto, contentio tota siluit. Narrat haec continuator Nangi ad hunc annum. MANSI.

« Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae : et crexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui. Qui facit mirabilia magna solus : qui caelestia pariter et terrena salubri moderamine dirigens, ac perpetua ratione gubernans, in hac valle miserae miserationes innumeras, liberalis in gratis, et in misericordia copiosus exercet. Ipse quidem circa Ecclesiam suam sanctam, Petri naviculam, matrem fidelium, Christi sponsam, quam a foundationis initio splendore virtutum mirabiliter illustravit, pie semper continuans miserationis effectum, et paternae exequens pietatis officium, licet eam in pelago mundi hujus intumescens undarum fluctibus agitari, et procellis concuti patiatur ad tempus ; ipsam submergi vel periclitari naufragio non permittat : continuum semper in tribulatione solatium, in turbatione pacamen, et in adversitate succursum, sicut rerum eventus, ac succedentium experimenta temporum manifeste declarant ». Pluribusque gratulatoriis Benedicto sententiis, mistisque in Bonifacium dieteriis subdit :